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Abstrakt

Název práce: Pohybové aktivity u žáků na základních speciálních

školách ve Středočeském kraji

Cíle práce: Cílem diplomové práce je zmapování nabídky pohybových

aktivit u žáků na základních speciálních školách Středočeského kraje.

Metoda: Jedná se o empirický výzkum, ve kterém jsme zkoumali

reprezentativní skupinu (v našem případě speciální základní školy

Středočeského kraje), abychom zjistily charakteristiky objektu

pozorování. Variantou výzkumu je metoda stav (status). Jako metoda

sběru dat byl použit dotazník.

Výsledky: Výsledky výzkumu ukazují na velmi rozdílnou nabídku

pohybových aktivit na jednotlivých sledovaných školách. Struktura hodin

tělesné výchovy je pestrá a v zásadě odpovídá potřebám žáků.

Jednodenní akce zaměřené na pohybové aktivity organizuje 90 % škol. V

70 % školy organizují vícedenní akce, zbylých 30 % žádné akce tohoto

typu neorganizuje. Školy v 70 % nenabízejí žádné sportovní kurzy. Práce

také poukázala na skutečnost, že v 50 % školy nenabízejí žádné kroužky

spojené s pohybovou aktivitou. Ve 30 % nabízejí kroužky míčových her,

ve 20 % stolní tenis, ve 20 % ZdTV a v 10 % taneční kroužek. Ve 100 %

školy organizují sportovní soutěže na školní úrovni, v 60 % na úrovni

oblastní. V rámci školy se zúčastňuje atletických závodů 80 % škol,

stejné procento se účastní míčových her. Soutěží ve stolním tenise a

cyklistických závodů se zúčastňuje 20 % škol. Jenom 10 % škol se

účastní dopravních a turistických soutěží i orientačních závodů.

Klíčová slova: pohybové aktivity, pohybová koordinace, tělesná

výchova, specifické poruchy učení a chování, speciální školy.
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Abstract

Title of the thesis: Physical activities of students in special primary

schools in the central Bohemian region

Aim of the study : The aim of the thesis is a comprehensive survey of

physical activities provided by special primary schools in the Central

Bohemian region.

Method : We used a method of an empirical research. We studied a

representative sample of special primary schools located in the Central

Bohemia region in order to ascertain characteristics of the objects of

observation. The variant of research was a status method. The method of

data collection was a questionnaire.

Results : The results of the research show a different range of physical

activities offered by schools included in our study. The structure of

physical education lessons is rich and follows the needs of their

students. 90 % of schools organize one-day- programmes focused on

physical activities. 70% of schools organize programmes lasting more

days, 30 % of schools do not organize programmes of this kind. 70 % of

schools offer no sports courses. The survey also revealed the fact that

50 % of schools offer no after-school clubs focused on physical

activities. 30 % of schools organize ball games clubs, 20 % table tennis

clubs, 20 % physical education for students with health problems, 10 %

dancing club. 100 % of schools organize sports competitions on school

base, 60 % sports competitions on regional base. 80 % of schools enter

athletics competitions as well as ball games matches. Only 20 % of

schools participate in table tennis matches and bicycle races. Only 10 %

of schools participate in competitions focused on traffic regulations

knowledge, trekking and orientation running races.

Key words: physical activities, physical coordination, physical

education, specific learning and behaviour disorders, special schools.
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Seznam zkratek
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ADHD - Attention Deficit Hyperactivity Disorders

ADL - activities of daily living

APA - aplikované pohybové aktivity

AS - Aspergerův syndrom

CNS - centrální nervová soustava

Dg - diagnóza

DP - diplomová práce
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ZdTV - zdravotní tělesná výchova

ZŠ - základní škola
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I. ÚVOD

V životě se bez pohybové zátěže neobejdeme, avšak současná doba se

vyznačuje tím, že nároky na pohybovou aktivitu snižuje. Mohou za to

vymoženosti moderní doby, jako jsou např. počítače, automobily a jiné

dopravní prostředky. To vede k postupnému odstraňování tělesné námahy

a pohybu z našeho života. Dobré kondici neprospívá ani styl současného

stravování, zejména mladé generace, formou rychlého občerstvení.

Všechny tyto faktory negativně ovlivňují jak pohybový, tak i sportovní

výkon mladé generace.

Podle Kučery, Dylevského a kol. (1997) optimální množství pohybové

aktivity je základním předpokladem nejen pro fyzické a duševní zdraví

dítěte, ale také pro předcházení závažným civilizačním chorobám.

Harmonický vývoj dítěte je za normálních podmínek věc úplně

přirozená, a pohyb se dokonce stává pro dítě přirozenou potřebou.

Pohybové aktivity tak mohou všestrannému rozvoji dětí pomoci.

Základní speciální školy navštěvují žáci všech typů handicapů – od

fyzických, smyslových, s poruchami učení až po žáky se znevýhodněním

sociálním. Schopnost fungovat co nejvíce samostatně závisí na mnoha

faktorech. Různé formy pohybových aktivit mohou mít hluboký vliv na

rozvoj funkční schopnosti, zlepšení motorických dovedností, snížení

negativního chování, zlepšení socializace těchto dětí. To je neocenitelné

později v životě.

Valenta a Krejčířová (1997) upozorňují na malý počet speciálních

(dříve zvláštních) škol, které se pravidelně zúčastňují zimních

lyžařských kurzů a škol v přírodě. Tito autoři také ukazují na to, že

sportovní akce soutěživého charakteru jsou omezeny většinou na

sportovní hry mládeže speciálních škol s postupem na úroveň kraje. Jak

je tomu v současné době na základnich speciálních školách?

Zatímco úroveň života osob s postižením se v posledních letech v

mnoha oblastech značně zlepšila (např. dostupnost služeb, zapojení do

hlavního vzdělávacího proudu, postoje většinové populace), oblast

pohybových aktivit těchto osob stále zůstává na okraji zájmu. Úroveň
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kvality, dostupnost služeb a vzdělání v oblasti aplikovaných pohybových

aktivit (dále jen APA) je v evropských zemích velmi rozdílná. Některé

země nabízejí služby a vzdělávání trenérům pracujících s osobami s

postižením, jiné mají velmi dobře rozvinuté vysokoškolské vzdělávací

programy v APA. Existují však i země, které nemají ani jedno, ani druhé.

Australská Sportovní Komise (2001) vyvinula „The Sport Education

and Physical Education Program“. Výzkum jejich programu ukazuje na

značný přínos (vliv) pohybových aktivit a sportu na zvýšení zájmu a

úrovně fyzické zdatností dětí a mládeže.

Zlepšení úrovně integrované tělesné výchovy je cílem dvouletého

evropského programu European Inclusive Physical Education Training –

EIPET je dvouletý projekt. Cílem tohoto projektu je zlepšení úrovně

integrované tělesné výchovy. Tohoto cíle bude dosaženo vytvořením

standardů na kompetence učitelů tělesné výchovy ve vztahu k

integrované školní TV. Dalším krokem bude příprava návrhu modulu

povinné ATV pro studenty učitelství TV a sportu. Obdobný modul mají v

současnosti na Institute of Technology v Tralee (Irsko), který je hlavním

garantem tohoto projektu. Společně s IT Tralee a Univerzitou Palackého

v Olomouci (katedra APA) na projektu participují také partneři z Litvy

(Academy of Physical Education), Velké Británie (Sports Coach UK) a

Irska (Institute of Leisure and Amenity Management Ireland).

Jedním z projektů, který by měl zlepšit dostupnost služeb APA na

místní i evropské úrovni, je projekt European Standards in Adapted

Physical Activities - EUSAPA. Byl vytvořen v souladu s cíli Evropské

federace APA, což znamená vybudovat spolupráci mezi evropskými

zeměmi v oblasti pohybových aktivit , jež bude přínosem pro všechny bez

ohledu na schopnosti.

Toto téma diplomové práce (DP) jsem si vybrala proto, že posledních

8 let rozvíjím motoriku u dětí, které navštěvují speciální školu. Současně

pracuji jako učitelka tělesné výchovy na gymnáziu. Studenti naší školy

se zúčastňují mnoha různých sportovních závodů, utkání a pohybových

aktivit. Tím získávám přehled o fyzické zdatnosti a sportovních

výkonech studentů nejenom naší školy, ale studentů z okresu a kraje. Z

těchto důvodů se v mé DP zabývám problematikou pohybových aktivit
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žáků na základních speciálních školách. Na příkladu mé praxe s

postiženými dětmi je dobře vidět, jaký pozitivní vliv má pravidelné

cvičení na jejich fyzický rozvoj. Cílem práce je zmapovat nabídku

pohybových aktivit na základních speciálních školách Středočeského

kraje.
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II. CÍLE, ÚKOLY a VĚDECKÉ OTÁZKY

Cíle

Cílem diplomové práce je zmapování nabídky pohybových aktivit u


[…]


získávat zkušenosti pomocí pohybových činností, zejména hravého

charakteru, získávat poznatky o sobě, věcném světě i v sociálních

vztazích. Měkota a Cuberek (2007) také zdůrazňují, že pohybové aktivity

mají velký vliv na navazování a udržování sociálních kontaktů a

přátelských vztahů, přispívají ke kohezi kolektivu, a má tedy širší

sociálně-kulturní rozměr. Rovněž Hermová (1994), Dvořáková (2002),

Szabová (1999) sdělují, že pohybové činnosti děti velmi dobře a zároveň

zábavně rozvíjejí. Tyto činnosti se proto mohou stát oblíbenou a

zpestřující součástí školní i zájmové tělesné výchovy a působit na celou

osobnost dítěte.

V tomto bodě shledáváme další nedostatek v nabídce pohybových

aktivit na školách. Pokud by školy nabízely kroužky ve větším rozsahu,

přispělo by to k lepšímu formování osobnosti žáků, kvalitně vyplnilo

jejich volný čas a zlepšilo kondici. Pohybové aktivity v rámci těchto

kroužků by měly být pestré, aby nabízely uvolnění a změnu oproti školní

trvale řízené aktivitě.
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4. Jakých soutěží se mohou žáci účastnit v rámci škol a mimo ně?

Sportovní soutěže organizuje 100 % škol. Ve 100 % školy organizují

sportovní soutěže na školní úrovni, v 60 % na úrovni oblastní.

Valenta a Křejčířová (1997) ukazují na to, že sportovní akce

soutěživého charakteru jsou omezeny většinou na sportovní hry mládeže

speciálních škol s postupem na úroveň kraje.

V rámci školy se zúčastňuje atletických závodů 80 % škol, stejné

procento se účastní míčových her. Soutěží ve stolním tenise a

cyklistických závodů se zúčastňuje 20 % škol. Jenom 10 % škol se

zúčastňuje dopravních a turistických soutěží i orientačních závodů.

Valenta a Křejčířová (1997) zdůrazňují, že právě dopravní výchova je

velmi důležitá pro výchovu mentálně postižených dětí. Tyto děti se

vyznačují psychickou odlišností, která se negativně odráží v celkové

pozornosti, ve schopnosti abstrahovat důležité poznatky pro dopravní

situace, v neadekvátních reakcích na podněty aj.

Co se týká školou neorganizovaných soutěží, 60 % škol se zúčastňuje

atletických závodů a utkání v míčových hrách. Dvacet procent škol se

účastní závodů v cyklistice, turistice a ve stolním tenisu. Do tanečních

soutěží své studenty vysílá jenom 10 % škol.

Účast žáků speciálních škol na soutěžích považujeme za velmi

důležitou. Souhlasíme s Ješinou (2004), který zaznamenal změnu

chování žáků od úvodních agresivních projevů až po postupné změny k

ohleduplnosti a dodržování pravidel fair play. Pozitivní byla i změna k

samostatnosti žáků při organizaci vybraných pohybových her a závodů.

Vzhledem k výsledkům získaných naším výzkumem se přikláníme k

názoru Semiginovského (2007), že výchova ke kvalifikovanému

„samoobslužnému“ zvelebování zdraví jedince je neméně důležitá než

výuka světových jazyků, počítačové gramotnosti nebo matematiky,

fyziky a chemie. Zdravou společnost tvoří zdraví jedinci.

21. století má být podle lékařské vědy stoletím aktivního zdraví, t j .

péče o vlastní zdraví. Zvýšená pohybová aktivnost, představující změnu

chování a stylu života každého jedince, je prokazatelně plnohodnotnou

součástí aktivního zdraví. Učí každého, jak předcházet chorobám a být

zdravým vlastním přičiněním. Brání devastaci těla i ducha.
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VI. ZÁVĚR

V naší práci jsme se zabývali zmapováním nabídky pohybových

aktivit na základních speciálních školách Středočeského kraje. Výsledky

výzkumu ukazují na rozdílnou nabídku pohybových aktivit na školách.

Struktura hodin tělesné výchovy je pestrá a v zásadě odpovídá potřebám

žáků. Jednodenní akce zaměřené na pohybové aktivity organizuje 90 %

škol. V 70 % školy organizují vícedenní akce, zbylých 30 % žádné akce

tohoto typu neorganizuje. Školy v 70 % nenabízejí žádné sportovní

kurzy. Práce také poukázala na skutečnost, že v 50 % školy nenabízejí

žádné kroužky spojené s pohybovou aktivitou. Ve 30 % nabízejí kroužky

míčových her, ve 20 % stolní tenis, ve 20 % ZdTV a v 10 % taneční

kroužek. Ve 100 % školy organizují sportovní soutěže na školní úrovni,

v 60 % na úrovni oblastní. V rámci školy se zúčastňuje atletických

závodů 80 % škol, stejné procento se účastní míčových her. Soutěží ve

stolním tenise a cyklistických závodů se zúčastňuje 20 % škol. Jenom 10

% škol se zúčastňuje dopravních a turistických soutěží i orientačních

závodů. Co se týká školou neorganizovaných soutěží, bylo také

prokázáno, že 60 % škol se zúčastňuje atletických závodů a utkání v

míčových hrách. Dvacet procent škol se účastní závodů v cyklistice,

turistice a ve stolním tenisu. Do tanečních soutěží své studenty vysílá

jenom 10 % škol.

Tato práce přinesla zajímavé údaje. Některé z nich jsme očekávali,

jiné nás překvapily. Jsem si vědoma toho, že jsem v této práci mohla

zachytit jenom zlomek výše uvedené problematiky. Další výzkum by

bylo možné dále rozšířit o výsledky ze škol různých krajů. Zmapování

nabídky pohybových aktivit na základních speciálních školách

považujeme za cenné a věříme, že mohou být zdrojem informací o

současném stavu pohybových aktivit ve speciálním školství.
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