Posudek vedoucího diplomové práce

Autorka: Bc. Irina Beznosova
Název: Pohybové aktivity u žáků na základních speciálních školách ve
Středočeském kraji

Vedoucí práce: PhDr. Jitka Vařeková, PhD.
Rozsah: 68 stran
Literatura: 61 literárních odkazů, 3 jiné zdroje

Obsah práce:
V teoretické části své práce se autorka podrobně věnovala problematice pohybových
aktivit a jejich významu pro zdravý život jedince. Zvláštní pozornost zaměřila na
potřeby žáků speciálních škol. V praktické části diplomantka pomocí dotazníku
zjišťovala nabídku pohybových aktivit na speciálních školách ve Středočeském kraji.
Zabývala se počtem hodin tělesné výchovy a jejich obsahem, sportovními kurzy,
soutěžemi a pohybovými kroužky.
Dotazy k obhajobě:

1) V práci citujete různá doporučení pro pravidelnou pohybovou aktivitu dětí a
mladistvých (např. 30 minut denně, 60 minut 5x týdně apod.). Jaký je Váš
osobní názor na optimální množství pohybové aktivity u dětí? Do jaké míry je,
podle Vás, naplněna potřeba pohybové aktivity u žáků speciálních škol?

2) Ve výzkumu pouze jedna škola uvedla, že v rámci hodin TV je občas
využívána hudba, ostatní školy ji nevyužívají vůbec. Využíváte Vy ve svých
hodinách hudbu? V čem může hudba napomoci cílům zdravotní tělesné
výchovy?

Hodnocení:
Bc. Irina Beznosova při volbě tématu své diplomové práce vycházela z vlastních
profesních zkušeností. Jako pedagog na gymnáziu a lektor pohybových aktivit na
speciální základní škole vnímá nutnost zařazení dostatečného množství pohybových
aktivit do denního režimu žáků z důvodů podpory optimálního všestranného vývoje.
Proto se rozhodla zjistit stav problematiky na speciálních základních školách ve
Středočeském kraji a zmapovat nabídku školami zajišťovaných povinných i
nepovinných pohybových aktivit.
V teoretické části práce autorka zpracovala značné množství literatury, přičemž
vycházela z tuzemských i zahraničních zdrojů.
V rámci výzkumu diplomantka rozeslala dotazníky na 30 škol Středočeského kraje.
Bohužel přes opakované žádosti zasílané školám se nakonec podařilo získat
informace pouze z 11 škol, z nichž ještě jednu bylo nutno z výzkumu vyřadit (ZŠ při
dětské léčebně, kde neprobíhá výuka TV). Výzkumný soubor je tedy poměrně malý,
ale i tak poukazuje na zajímavé skutečnosti (pohybové volnočasové aktivity pouze na
polovině sledovaných škol, poměrně pestrá skladba hodin TV, avšak malé využívání
hudby v hodinách TV, nezájem škol o sportovní kurzy), které mohou být
východiskem pro další šetření na tomto poli.
Bc. Irina Beznosová pracovala samostatně a stav práce pravidelně konzultovala.
Z mého pohledu vedoucího práce splnila požadavky kladené na vypracování
diplomové práce a práci doporučuji k obhajobě.

V Praze, 22. 4. 2011 PhDr. Jitka Vařeková, PhD.